
Amts- und
Mitteilungsblatt

Gemeinde Mömlingen

D a s  T o r  z u m  O d e n w a l d

Gemeinde Mömlingen • Hauptstraße 70 • 63853 Mömlingen
Telefon: 0 60 22 / 68 56 - 0 • Telefax: 0 60 22 / 68 56 - 36 • E-Mail: poststelle@moemlingen.de

Nr. 19Jahrgang 2024 10. Mai

Amts- und

Es gibt nur eine ganz selbstlose, 

ganz reine, ganz göttliche Liebe. 

Und das ist die Liebe der Mutter für ihr Kind.

Georg Moritz Ebers



Hauptstraße 33  |  63853 Mömlingen  |  Tel. 0176 - 53 26 82 43

Sonderöff nungszeiten 
zum Muttertag

Am 10. Mai ist von 9°° – 12°° und 
14°° – 18°° Uhr geöff net!

Erweiterung im Sortiment: 
Eine kleine Auswahl an Schnittblumen!

Geschenke und Dekoration aus Holz und Naturmaterialien

10 Jahre

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 2



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 3

- Amtlicher Teil -

Reinigungspflicht der Gehwege und Straße 
Liebe Mitbürger,
es gibt viele Mitbürger, die unseren Ort reinhalten und neben ihrer Reinigungspflicht 
der Straße und Gehwege auch sonst Unrat, den andere hinterlassen, wegräumen. 
Dafür möchte ich mich sehr herzlich bedanken.
Auch das Entfernen von Unkraut ist eine Pflicht der Anwohner, da ansonsten das 
Pflaster/der Asphalt beschädigt werden. Ich bitte auch die Hundebesitzer, die Hinter-
lassenschaften wegzuräumen. Wir wollen doch nicht, dass Kinder das in den Mund 
nehmen.

Leider gibt es auch Zeitgenossen, die unser schönes Mömlingen vermüllen. Hier bitte 
ich, falls so etwas beobachtet wird, die Personen darauf hinzuweisen oder es der 
Gemeinde zu melden.
Siegfried Scholtka
Erster Bürgermeister

Rathaus geschlossen
Das Rathaus ist am Freitag, 10.05.2024 geschlossen.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 4

BOST Aussicht im Königswald
Aufgrund der Aussagen in den sozialen Medien und dem „Dorffunk“, sehe ich mich 
doch gezwungen, mich hier zu äußern.
Es ist ein sehr schöner Aussichtsplatz durch die private Initiative eines Mitbürgers 
entstanden. Ich unterstütze jedes Engagement für die Verschönerung von Mömlingen.
Leider war es hier so, dass es gleich mehrere Problemfelder gab.
Es wurden Arbeiten auf privatem Grund mit verspäteter Anzeige bei den Eigentü-
mern durchgeführt. Welcher Hauseigentümer würde akzeptieren, dass in seinem Vor-
garten ungefragt eine Spielstation aufgebaut wird?
Die Spielstationen sind nicht abnahmefähig.
Ich habe unseren Spielplatzprüfer kostenpflichtig vorbeigeschickt, um die Sicherheit 
zu überprüfen. Es konnte aufgrund der Eigenkreationen, die keiner Norm entspre-
chen, kein Prüfzertifikat erstellt werden. Somit würden die Grundstückseigentümer im 
Falle eines Unfalls für den Schaden haften. Welcher Eigentümer würde das machen?
Die Zuwegung ist steil und glitschig und viele Bäume sind morsch.
Wir haben die privaten Waldgrundstücke kontrolliert und festgestellt, dass hier akute 
Gefahr für Leib und Leben besteht. Auch hier liegt die Verkehrssicherungspflicht bei 
den privaten Eigentümern. Welcher Eigentümer würde dafür privat haften wollen?
Auf dem Platz war Vandalismus, deshalb wurde eine Kamera aufgehängt. Dies ist ge-
setzwidrig und kann bei entsprechender Anzeige geahndet werden. Wer haftet dafür?
Das idyllische Waldstück wurde zu einem Spielparcours.
Der Eingriff in die Natur ist enorm und die Waldbewirtschaftung wird durch diese  
Nutzung erschwert. All das ohne Rücksprache mit den Eigentümern zu tun, ist mehr 
als übergriffig.
Als Bürgermeister habe ich alles versucht, den illegalen mit verspäteter Nachfrage 
bei Gemeinde und Eigentümern errichteten Platz, zu legalisieren. Leider habe ich es 
nicht geschafft, alle Grundstücke zu erwerben und kann auch rechtlich die Haftung 
für den Platz nicht übernehmen. Der Initiator hätte - vor - seinen Aktivitäten mit mir 
Verbindung aufnehmen sollen. Es war auch nicht hilfreich, das Ganze ins Internet zu 
stellen und an das Main-Echo zu geben. Nun wäre es so, dass wir einen Präzedenzfall 
geschaffen hätten. Da der Schutz des Eigentums an unserer Gesetzgebung einen 
hohen Stellenwert hat, konnten wir trotz allem Wohlwollen nicht anders entscheiden.
Für den Autor in Facebook, der selbst da keine Freunde hat: 	  
„Unterstelle nie BÖSARTIGKEIT, wo DUMMHEIT ausreicht!“
Er kann gerne die Grundstücke kaufen, die entsprechenden Anträge stellen, die Pfle-
ge gewährleisten, die Verkehrssicherungspflicht übernehmen und für Schäden an 
Leib und Leben aufkommen. Ich werde ihn gerne unterstützen.

Siegfried Scholtka
Erster Bürgermeister



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 5

Bekanntmachung der Haushaltssatzung
Aufgrund der Art. 63 ff der Bay. Gemeindeordnung (GO) hat der Gemeinderat der 
Gemeinde Mömlingen am 08. April 2024 folgende Haushaltssatzung für das Haus-
haltsjahr 2024 beschlossen, die hiermit gemäß Art. 65 Abs. 3 GO amtlich bekannt 
gemacht wird:

I.
Aufgrund der Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) erlässt die Gemeinde Mömlingen 
folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit	 12.350.000,00 Euro
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit	 3.630.000,00 Euro
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen wird festgesetzt auf:	 920.000,00 Euro

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wird 
festgesetzt auf:	 3.270.000,00 Euro

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für die Grundsteuer A und B sowie für die Gewerbe
steuer werden mit einer eigenen Hebesatzsatzung festgesetzt (aktueller Rechtsstand 
vom 25.07.2022 zum 01.01.2023).

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach 
dem Haushaltsplan wird festgesetzt auf:	 600.000,00 Euro

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft.

Mömlingen, den 02.05.2024	 Gemeinde Mömlingen
	 gez.
	 Siegfried Scholtka  
	 Erster Bürgermeister



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 6

II.
Die rechtsaufsichtliche Genehmigung der Haushaltssatzung 2024 sowie des Haus-
haltsplanes mit Anlagen wurde mit Bescheid des Landratsamtes Miltenberg vom  
25. April 2024, Az.12.1-9412.1 ohne Auflagen erteilt. Die rechtsaufsichtliche Prüfung 
und Würdigung ergab keine Beanstandungen.

III.
Die Haushaltssatzung sowie der Haushaltsplan mit Anlagen liegen vom 02.05. – 
07.06.2024 in der Finanzverwaltung (Rathaus, Zimmer OG 1.11) innerhalb der allge-
meinen Geschäftszeiten öffentlich aus.
Im Übrigen liegen Haushaltssatzung sowie der Haushaltsplan mit Anlagen für die 
Dauer der Gültigkeit zur Einsichtnahme in der Finanzverwaltung aus (Art. 65 Abs. 3 
Satz 3 GO).

Grund- und Gewerbesteuer |  
Wasser- und Kanalgebühren 2023/2024

Die 2. Rate der Grund- und Gewerbesteuer sowie die 3. Rate der Wasser- und Kanal-
gebühren werden am 15. Mai 2024 fällig.
Soweit SEPA-Mandate bestehen, werden die offenen Beträge abgebucht. Alle übrigen 
Zahlungspflichtigen werden gebeten, die zu entrichtenden Beträge termingerecht auf 
ein nachfolgend angeführtes Konto der Gemeindekasse Mömlingen zu überweisen.
Raiffeisen-Volksbank Aschaffenburg eG
IBAN: DE42 7956 2514 0004 3103 73 	 SWIFT-BIC: GENODEF1AB1
Sparkasse Miltenberg-Obernburg
IBAN: DE44 7965 0000 0430 1506 23 	 SWIFT-BIC: BYLADEM1MIL

Mömlinger Wochenmarkt 
Wir sind am 16.05.2024 von 9 bis 13 Uhr für Sie da.

Die Markthändler freuen sich auf Ihren Besuch!
Der Mömlinger Wochenmarkt findet regelmäßig immer donnerstags von 9 bis 13 Uhr 
vor dem Rathaus und dem kleinen Dorfplatz statt. Mit frischen, regionalen Produkten 
und Köstlichkeiten. Auch in Bio-Qualität. Ab sofort auch mit Kaffee-Spezialitäten und 
leckeren Weinen.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 7

     Senioren-Arbeit     
Gesundheitsprävention
Wir, das Sen.Forum, freuen uns, Euch ein neues Angebot zur Gesundheitsprävention 
anbieten zu können. Die Praxis von Achtsamkeit/Meditation gilt nach aktuellen neuro-
wissenschaftlichen Studien als Säule zur Erhaltung der psychischen und physischen 
Gesundheit. Deshalb planen wir in der Seniorenarbeit, lebensälteren Bürgerinnen und 
Bürgern ein regelmäßiges und kompetentes Üben anzubieten, welches Teil der Stif-
tung der Williges-Jäger-Stiftung sein würde. Meditation ist nicht ausschließliches und 
beschwerliches Sitzen auf einem Kissen, sondern kann auch auf einem Stuhl oder im 
Liegen durchgeführt und durch leichte Körperübungen ergänzt werden.
Wichtig ist eine kompetente Einführung und regelmäßige Praxis.
In einer Kurzvorstellung wollen wir Interessierten die medizinischen und wissenschaft-
lichen Grundlagen vorstellen und eine kurze Einlassung in die Praxis ermöglichen.
Dies erfolgt durch Detlef Bittner einem zertifizierten Lehrer im Dachverband DDQT, 
der auf eine Meditationserfahrung von über 30 Jahren zurückblicken kann.
Darüber hinaus planen wir einmal jährlich ein Achtsamkeitswochenende in Margets-
höchheim zur Intensivierung auszurichten.
Kurzvorstellung	 Dienstag, �den 21.05.24	 19 Uhr	 im Bürgerhaus
	 Dienstag, �den 28.05.24	 19 Uhr	 im Bürgerhaus
Bitte um kurze Anmeldung bei Horst Semler, Tel. 31854. Info: Detlef Bittner, Tel. 3744.
Neugierig geworden? Kommt und tut Eurer Gesundheit etwas Gutes!
Siegfried Scholtka		  Horst Semler
Erster Bürgermeister		  Seniorenbeauftragter

Bayernweiter Lärmaktionsplan:  
Zweite Phase der Öffentlichkeitsbeteiligung startet!

Am 2. Mai 2024 startet die zweite Phase der Öffentlichkeitsbeteiligung zur bayern-
weiten Lärmaktionsplanung. Alle Bürgerinnen und Bürger sowie die Städte und Ge-
meinden in Bayern erhalten bis zum 13. Juni 2024 die Gelegenheit, sich zum Entwurf 
des Lärmaktionsplans zu äußern und somit erneut an der Ausgestaltung dieses Plans 
mitzuwirken.
Rückblick
In der ersten Mitwirkungsphase bis Ende September 2023 konnten sich alle, die 
sich durch Lärm von Hauptverkehrsstraßen außerhalb von Ballungsräumen und von 
Bundesautobahnen in Ballungsräumen gestört fühlten, per Fragebogen zu Lärmpro-
blemen äußern. Während dieses Zeitraums haben insgesamt 588 bayerische Ge-
meinden und 8.194 Bürgerinnen und Bürger teilgenommen. Die Fragebögen hat die 
Regierung von Oberfranken in einer zentralen Datenbank gesammelt und ausgewer-
tet. Die Ergebnisse sind in den jetzigen Entwurf des Lärmaktionsplans eingeflossen.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 8

Zweite Phase
Der aktuelle Entwurf des Lärmaktionsplans kann nun auf der Website 	  
www.umgebungslaerm.bayern.de eingesehen werden. 
In der zweiten Phase der Öffentlichkeitsbeteiligung besteht ab dem 2. Mai 2024 für 
Bürgerinnen und Bürger sowie alle bayerischen Städte und Gemeinden die Möglich-
keit, sich zum Entwurf und dem bisherigen Verfahren der bayernweiten Lärmaktions-
planung zu äußern. Hierfür müssen Teilnehmende bis spätestens 13. Juni 2024 einen  
Online-Fragebogen ausfüllen. Alternativ kann dieser auch postalisch angefordert  
werden unter: Regierung von Oberfranken, SG 50, PF 110165, 95420 Bayreuth.
Die Regierung von Oberfranken wird anschließend die Rückmeldungen aus den Fra-
gebögen erfassen, bündeln und auswerten. Die Ergebnisse werden zusammen mit 
dem finalen Lärmaktionsplan bis 18. Juli 2024 auf www.umgebungslaerm.bayern.de 
veröffentlicht.

Sei clever – werde Zimmerer! 
Du hast Interesse an Holz? Du möchtest am Ende des Tages 
sehen, was Du getan hast? Du suchst einen vielfältigen und  
abwechslungsreichen Beruf mit Perspektive und Zukunft?

Sei clever – werde Zimmerer!
Komm ins Zimmerer-Berufsgrundschuljahr an die Berufsschule nach 
Obernburg und schaffe Dir die Grundlage Deiner beruflichen Zukunft!
•	 Das Zimmererhandwerk verbindet Moderne mit Tradition!
•	 Zimmerer sehen ihre Arbeit – ein tolles Gefühl!
•	 Zimmerer arbeiten im Team – gemeinsam stark!
•	 Bauen mit Holz ist Klimaschutz und nachhaltig!
•	 Ausgezeichnete Perspektiven durch modernen Holzbau!
•	 Zimmerer werden gebraucht
... und als Zimmerer bleibst Du außerdem fit!

Gefragt sind alle (m/w/d) mit Hand und Verstand!
Deine Fähigkeiten:
•	 Du hast Freude am Werkstoff Holz!
•	 Du arbeitest gerne mit Deinen Händen und mit Maschinen!
•	 �Du hast räumliches Denken, denn planvolles Arbeiten und räumliche Vorstellungs-

kraft gehören zum Zimmereralltag!
•	 Du liebst es im Team zu arbeiten – gemeinsam ist besser als einsam!
•	 Du stehst mit Mathe nicht ganz auf „Kriegsfuß“!

Als Zimmerer schaffst Du Dauerhaftes, auf das Du stolz sein kannst!
Nimm Deine Zukunft JETZT in die Hand!

Fragen und Informationen: www.bs-mil-obb.de oder s.schmedding@bs-mil-obb.de 
Anmeldung: �Staatliche Berufsschule Miltenberg-Obernburg, Berufsschulstr. 10, 

63785 Obernburg, Tel. 06022-62160



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 9

Freie Ausbildungs- und duale Studienplätze  
beim Finanzamt

Jetzt bis zum 14. Juni 2024 bewerben!
In der Bayerischen Finanzverwaltung sind für Herbst 2024 noch freie Ausbildungs- 
und duale Studienplätze zu vergeben. Bewerbungen können dieses Jahr ohne vorhe-
rige Teilnahme am besonderen Auswahlverfahren des Landespersonalausschusses 
(sogenannten LPA-Test) berücksichtigt werden.
- �Sie sind interessiert an einer Ausbildung zum Finanzwirt (m/w/d) oder am dualen 

Studium zum Diplom-Finanzwirt (m/w/d) am Finanzamt Obernburg mit Außenstelle 
Amorbach mit Beginn Herbst 2024?

- �Sie haben im aktuellsten Zeugnis in Mathematik, Deutsch und gegebenenfalls einer 
Fremdsprache mindestens die Note ausreichend?

- Sie sind nicht älter als 45 Jahre?
Dann suchen wir Sie!
Wir bieten:
- einen interessanten und krisensicheren Arbeitsplatz
- �Ausbildungsvergütung in Höhe von monatlich 1.350 € brutto (Ausbildung) 	  
beziehungsweise 1.410 € brutto (Duales Studium) und Weihnachtsgeld

- 30 Tage Urlaub im Jahr
- Gleitzeit, Home-Office- und Teilzeitmöglichkeiten
- �grundsätzliche Übernahmegarantie nach bestandener Prüfung
Senden Sie uns einfach eine kurze E-Mail mit Ihren Kontaktdaten und Ihrem letzten 
Zeugnis an einstellung@lfst.bayern.de. Ein Bewerbungsanschreiben ist nicht notwen-
dig. Die Bewerbungsfrist endet am 14. Juni 2024.
Weitere Informationen finden Sie unter www.lfst.bayern.de/ausbildung-karriere 	
oder erhalten Sie bei der Ausbildungsleitung Ihres Finanzamts (Sigrid Kirchgessner, 
Tel. 09373/202-135).

Bereitschaftsdienst bei Straßenschäden, Wind- und Sturmschäden, Unfällen, 
Hochwasser und anderen Schadensereignissen im Ortsbereich:
Telefon-Nr.: 0160/90711219
Bereitschaftsdienst bei Wasserrohrbrüchen sowie Schäden an Wasser- und Ka-
nalhausanschlüssen:
Telefon-Nr.: 0160/96314460
Bayernwerk Störungsdienst: Strom: 0941-28003366 / Gas: 0941-28003355



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 10

Polizeiinspektion  
Obernburg

Die Polizeiinspektion Obernburg sucht Verstärkung für die Sicherheitswacht 
Obernburg, Elsenfeld, Erlenbach, Niedernberg, Kleinwallstadt,  

Sulzbach und Wörth!

Wir suchen Menschen aus dem Altlandkreis Obernburg, die Verantwortung übernehmen  
und nicht wegsehen. Wir brauchen Menschen, die sich freiwillig engagieren und sich für  
unsere Mitmenschen und unsere Umgebung aktiv einsetzen. 

Gemeinsam mit erfahrenen Kolleginnen und Kollegen der  
Sicherheitswacht sollen Sie durch sichtbare Präsenz im Streifendienst  
Ansprechpartner der Bürger sein, sowie präventiv  
Ordnungs- und Sicherheitsstörungen entgegen wirken. 

WELCHE VORAUSSETZUNGEN MÜSSEN SIE MITBRINGEN, 
UM MITGLIED DER SICHERHEITSWACHT ZU WERDEN?

SIE
» 

» 

» » 

» 

» 

GEHEN GERNE MIT MENSCHEN UM

SIND ZUVERLÄSSIG UND ÜBERNEHMEN GERNE SOZIALE  
VERANTWORTUNG 

WOLLEN EINEN AKTIVEN BEITRAG FÜR RECHT UND  
ORDNUNG IN IHRER HEIMAT LEISTEN

Die Bayerische
SICHERHEITSWACHT sucht

Informieren Sie sich bei der 

Miltenberger Str. 13
63785 Obernburg

Tel. 06022/6290
Mail:  pp-ufr.obernburg.pi@polizei.bayern.de

POLIZEIINSPEKTION OBERNBURG» » 

SIND MINDESTENS 18 UND HÖCHSTENS 62 JAHRE ALT  
(VERWENDUNGSHÖCHSTALTER 67 JAHRE)

HABEN EINE ABGESCHLOSSENE  
SCHUL- ODER BERUFSAUSBILDUNG 

KÖNNEN FÜR DIESE AUFGABE IM EHRENAMT ZWISCHEN  
5 UND 30 STUNDEN IM MONAT ZEIT AUFBRINGEN.

Hier erfahren Sie Näheres über die Ausbildung, die Höhe  der 
Aufwandsentschädigung, Ihre Aufgaben und Ihren Einsatz!  

weitere Infos finden Sie auch unter   
https://www.polizei.bayern.de/wir/sicherheitswacht/index.html

IHRE POLIZEI OBERNBURG



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 11

Obstbaumpflanzaktion 2024
Der Landschaftspflegeverband Miltenberg e. V. fördert auch in diesem Jahr wieder 
die Pflanzung von hochstämmigen Obstbäumen im Landkreis Miltenberg. Diese 
Maßnahme stellt einen wichtigen Bestandteil zur Erhaltung der streuobstgeprägten 
Kulturlandschaft im Landkreis Miltenberg sowie der Bewahrung des bedeutenden Le-
bensraumes für den Steinkauz dar. Bis zum 31. Mai 2024 besteht die Möglichkeit, 
im Rahmen der Obstbaumförderung hochstämmige Obstbäume beim Landschafts-
pflegeverband über eine Sammelbestellung zu beantragen. Die Bestellung beinhaltet 
neben dem Obstbaum auch einen Pfahl, Verbissschutz, Anbindematerial und einen 
Wühlmauskorb.
Es können ausschließlich Bestellungen für hochstämmige Obstbäume, bestehend 
aus alten und robusten Apfelbaumsorten, Birnen, Kirschen, Zwetschgen, Mirabellen 
und Quitten gemäß der Sortenliste des LPV, abgegeben werden. Eine Mindestbe-
stellanzahl von drei Bäumen pro Flurstück sollte eingehalten werden. Die Flächen 
müssen sich außerhalb von geschlossenen Ortschaften befinden. Ein Pflanzabstand 
von mind. 12 Metern soll eingehalten werden. Bestehende Bäume sind als Brut- und 
Lebensraum von Vögeln und Insekten unbedingt zu erhalten.

Die einzelnen Förderkriterien sowie die Sortenliste sind abrufbar unter 
http://www.lpv-miltenberg.de/projekte/streuobst/	  
obstbaumpflanzaktion/
Interessenten senden uns bitte eine E-Mail mit ihren Kontaktdaten, den 
Flurnummern des Grundstückes sowie die Anzahl und Obstsorte der 

vorgesehenen Pflanzungen. Der LPV überprüft anschließend, ob die Fläche in die 
Förderung mit aufgenommen werden kann. Die Ausgabe der Bäume erfolgt Anfang 
November 2024.
Weitere Auskünfte sind erhältlich beim Landschaftspflegeverband Miltenberg e. V., 
Römerstr. 41, 63785 Obernburg, Tel. 06022-6538725, E-Mail: info@lpv-miltenberg.de.

Impressum:
Herausgeber u. Vertrieb: Gemeinde Mömlingen, Hauptstraße 70, 63853 Mömlingen
V.i.S.d.P. Tel.: 06022/6856-0, poststelle@moemlingen.de
Anzeigengestaltung, Satz und Layout: Hansen|Werbung GmbH & Co. KG, Fliederweg 6, 63920 Großheubach

Tel.: 09371/4407, Fax: 09371/69659, E-Mail: mail@hansenwerbung.de
Druck: Dauphin-Druck, Großostheim
Auflage: 1.475 Exemplare wöchentlich
Für Druckfehler wird keine Haftung übernommen. Verantwortlich für Bild- und Textbeiträge sind die Verfasser.
Weiterverwendung der Beiträge oder der Werbung nur mit ausdrücklicher Genehmigung von Hansen|Werbung.

- Es folgt der nicht amtliche Teil -



Spielers Haus-Service

Robert Spieler • Hauptstraße 53 • 63853 Mömlingen
 spieler-deutschland@gmx.net

 0151 11 57 24 40

• Trockenbau
• Tapeten
• Bodenbeläge
•  Holz- und  

Bautenschutz

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 12



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 13



Parsch 
Bestattungen
Mömlingen
Eisenbach

Tel. 06022 - 20 43 00Tel. 06022 - 20 43 00
www.Bestattungen-Parsch.dewww.Bestattungen-Parsch.de

ABSCHIED | BEGLEITUNG | VORSORGE Wir sind während 
und auch nach 

einem trauerfall
für Sie da

Wer kann uns regelmäßig bei der Pfl ege unseres Ziergartens 
in Eisenbach unterstützen? 

Es handelt sich um leichtere Arbeiten - wie Rückschnitt von Stauden und Kleingehölzen. 
- Sie sollten Erfahrung mitbringen - 

Bitte Kontaktaufnahme unter: 0160-2514251

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 14



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 15

Für die nachfolgenden Veröffentlichungen und Meldungen in den Rubriken „Vereins-
nachrichten“, „Kirchliche Nachrichten“ und „Werbung“ ist die Gemeinde Mömlingen 
nicht verantwortlich. Für die Textbeiträge sind die jeweiligen Verfasser verantwortlich.

Schuljahrgang 1946/47
Herzliche Einladung zu unserem nächsten Jahrgangstreffen. Wir wollen uns am 
Dienstag, 14.05.2024 um 16.30 Uhr am Sportplatz treffen und fahren in Fahrgemein-
schaften nach Wenigumstadt ins Gasthaus Forschler zum gemütlichen Beisammen-
sein. 

Bücherei am Dorfplatz
Öffnungszeiten an Pfingsten 
Die Bücherei am Dorfplatz ist am Pfingstsonntag, 19.05.2024, von 10.00 bis 11.30 Uhr 
und während der Pfingstferien zu den gewohnten Zeiten geöffnet. Am Pfingstmontag, 
20.05.2024, bleibt die Bücherei geschlossen.  

Autorenlesung mit Birgid Windisch
Die Mömlinger Autorin Birgid Windisch ist am Dienstag, 11.06.2024, zu Gast in der 
Bücherei am Dorfplatz und stellt uns in einer Premierenlesung ihren neuen Mümling-
talkrimi „Apfelblütentwist“ vor. Magda und ihr Team müssen während des Höchster 
Apfelblütenfestes ermitteln. Ein skrupelloser Mörder hat es auf Apfelblütenköniginnen 
abgesehen. 
Beginn der Veranstaltung: 19.00 Uhr, Einlass: 18.30 Uhr.  
Damit wir besser planen können, bitten wir Sie, Karten zum Preis von je 4 € bevorzugt 
im Vorverkauf direkt in der Bücherei zu erwerben oder telefonisch (7108350 zu den 
Öffnungszeiten) bzw. per E-Mail (buecherei@moemlingen.org) vorzubestellen. Die 
vorbestellten Karten reservieren wir für Sie bis zur Abholung in der Bücherei oder am 
Veranstaltungsabend. 
Wir freuen uns auf Ihren Besuch!
Ihr Büchereiteam
Öffnungszeiten:
Freitag:	 16.00 - 18.00 Uhr
Sonntag:	 10.00 - 11.30 Uhr
Montag:	 10.00 - 11.30 Uhr
Mittwoch: 	18.00 - 20.00 Uhr



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 16

FDP OV Mömlingen-Obernburg-Erlenbach
Liberaler Freiheits-Stammtisch im Mai – Willkommen unseren Neumitgliedern
Wir laden alle Bürgerinnen und Bürger sowie alle Mitglieder der FDP zu unserem  
Liberalen Freiheits-Stammtisch ein. Wir treffen uns am Mittwoch, den 15. Mai 2024 
um 19 Uhr im Diner’s Restaurant in Mömlingen, Bahnhofstraße 24. Im Fokus  
stehen unsere Neumitglieder ebenso wie Gespräche rund um die aktuellen Themen in 
den Orten Mömlingen, Erlenbach und Obernburg. 
Wir freuen uns auf Ihren Besuch. Ihre FDP MOE

Imkerverein Mömlingen
Imkerstammtisch am Donnerstag, 16.05.24 um 19:00 Uhr
Wir treffen uns zu unserem Imkerstammtisch im Mömlinger Kleingartengelände.  
Interessierte Gäste sind herzlich willkommen. 
Weitere Info über www.Imker-Moemlingen.de

Musikverein Mümlingtal e.V.
Maibaumaufstellung – Herzlichen Dank
Der Musikverein Mümlingtal e.V. bedankt sich bei seinen Gästen der traditionellen 
Maibaumaufstellung. Wir hoffen, wir konnten Ihnen durch die Bewirtung und die Blas-
musik ein paar vergnügliche Stunden bereiten. Besonderer Dank gilt unserem Trak-
torfahrer Michael Babilon, der Freiwilligen Feuerwehr Mömlingen und der Zimmerei 
Anton Frank sowie allen weiteren Helfern, die wieder zum Gelingen der Veranstaltung 
beigetragen haben.
Kinderkonzert – Vielen Dank
Auch den zahlreichen Helfern rund um das Kinderkonzert möchte der Musikverein 
Mümlingtal e.V. hiermit Danke sagen.
Nächste Veranstaltungs-Termine:
•	SA	 06.07.	 Musikalischer Sommerschoppen (am großen Dorfplatz in Mömlingen)
•	SO	 28.07.	 Frühschoppen mit den Dorfmusikanten (Kleiner Dorfplatz Mömlingen)

Obst- und Gartenbauverein
Die diesjährige Hauptversammlung findet am Freitag, den 17.05.2024 um 19:00 Uhr 
im Gasthaus zur Wolfsschänke statt.
Unser diesjähriger Vereinsausflug führt uns am Donnerstag, den 15.08.2024 nach 
Frankfurt in den Palmengarten. Anmeldungen und weitere Infos bei Bernd Giegerich, 
Neuer Weg 5, Tel. 38359.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 17

Sängervereinigung
Wir sagen Dankeschön!!!
Bei strahlendem Sonnenschein und warmen Temperaturen lässt es sich gut feiern! 
Das spürte man beim Frühjahrsmarkt ganz deutlich. Bis in die Nacht hinein konnte 
man in gemütlicher Runde einen guten Tropfen genießen. Am Sonntag fanden unsere 
leckeren Torten und Kuchen reißenden Absatz. So waren wir am Ende der Kaffeezeit 
restlos ausverkauft.
Großes Kompliment an alle, die mitgeholfen haben, dass das Wochenende so super-
toll über die Bühne lief. Riesiges Lob gebührt darüber hinaus den vielen Kuchenspen
derinnen oder -spendern, die mit Liebe wahre Meisterwerke kreierten. Ein Dankeschön 
richten wir auch an die unzähligen Besucher, die sich bei warmem Frühlingswetter von 
uns verwöhnen ließen.
Vielleicht sieht man sich ja demnächst beim 6. Dorffest am 13. und 14. Juli wieder. 
Samstagabends wird uns dann die Band „Glorious“ bestens unterhalten. Am Sonn-
tag werden uns die Kinder des „Singkreisels“, der Popchor „Butterfly“ sowie der  
„Gemischte Chor“ der Sängervereinigung mit flotten Liedvorträgen überraschen.
Unbedingt schon mal den Termin notieren!

Sozialverband VdK informiert
Muttertagsfeier am Dienstag, 14.05.2024 um 15 Uhr in der Wolfsschänke. 	  
Auch Männer sind willkommen.

SPD-Ortsverein Obernburg-Eisenbach-Mömlingen
Herzliche Einladung zum offenen Stammtisch des SPD Ortsvereins!
Was bewegt Dich?   -   Was läuft gut?   -   Wo drückt der Schuh?
Wir reden: 17. Mai um 18 Uhr im Römerhof Obernburg!

Wanderverein „Alpenrose“ 1923 e.V.
Seniorenwanderung am Mittwoch, 15. Mai 2024 nach Eisenbach zur Olympia
Wir treffen uns am Mittwoch, 15. Mai 2024 um 14:00 Uhr an der Gemeindewaage und 
wandern nach Eisenbach. Dort kehren wir im Sportheim TSV Olympia in der Pizze-
ria Puglia ein und verbringen gemeinsam ein paar schöne Stunden. Plätze sind ab  
15:30 Uhr für uns reserviert. Gastwanderer sind willkommen. 
Auf viele Mitwanderer freut sich die Wanderführerin Annemarie Tiedemann, Tel. 3750.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 18

Schützenverein 1962 e.V.
Schnuppertraining
An alle interessierte Jugendliche: Wir trainieren immer dienstags und freitags von 
19:30 bis 21:00 Uhr. Ein kostenloses Schnuppertraining ist jederzeit möglich. Es wer-
den die Disziplinen Lichtgewehr (ab 8 Jahre), Luftgewehr und Luftpistole angeboten. 
Bei Interesse könnt Ihr ohne Anmeldung zu den angegebenen Trainingszeiten vorbei-
kommen. Wir freuen uns immer auf neue Gesichter.
Die Jugendleitung

Kegelverein „Gemütlichkeit“ 1950 e.V.
Vorankündigung Ortsmeisterschaft / 2. Stampes Kegel Turnier 
Austragungstermin: 03.06. – 21.06.2024 / 3 Wochen jeweils Dienstag, Donnerstag 
und Freitag auf unseren Kegelbahnen
Spielmodus: Eine Mannschaft besteht aus 3 Startern und jeder schiebt 33 Wurf in die 
Vollen; Zum Schluss darf einer (der drei Starter) den 100. Schub – den sogenannten 
„Dorschtschub“ machen – ist dies ein 9er, spendiert der Kegelverein ein Maß Bier.
Jeder Kegler erhält 5 Probeschub, welche gelöscht werden können, aber auch gezählt 
werden dürfen.
Startgeld pro Team 9,99 €
Starts sind möglich, nach tel. Anmeldung unter Rufnummer 06022/687328.
Siegerehrung wird am Freitag, den 12.07.24 auf der Kegelbahn stattfinden und zu 
gewinnen gibt es Urkunden und Sachpreise – auf Pokale wird wieder verzichtet!!!
„Aktiven“ Keglern ist die Teilnahme leider nicht gestattet

2. Stampes Äscher Disch Nid Game – Austragungstermin: 12.07.24 um 19 Uhr
Einzelstarter (Jeder gegen Jeden) – Startgebühr = NIX – Siegerprämie: 50 Euro

Jugendarbeit:
Wir suchen Euch – begeisterte Jugendkegler!
Wer hat Lust, das Kegeln zu erlernen und mehr über den Kegelsport zu erfahren?
Natürlich mit und ohne Erfahrung – also auch als Quereinsteiger :-)
Haben wir Euer Interesse geweckt, dann könnt Ihr gerne jeweils am Mittwoch und am 
Freitag von 16 bis 18 Uhr im Vereinsheim des Kegelvereins auf eine Schnupperrunde 
vorbeikommen. Meldet Euch – Ihr seid herzlich willkommen!
Ansprechpartner: Jugendtrainer Peter Langenbahn (C-Trainer), Tel. 0176/19451744.

Lust auf Kegeln? Donnerstags und freitags bieten wir Bahnreservierungen an.
Telefonnummer: 06022/687328 / E-Mail: info@kegelverein-moemlingen.de



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 19

FC Viktoria Mömlingen
Spielberichte vom letzten Wochenende: 
Bezirksliga Unterfranken West (05.05.2024)
FC Viktoria Mömlingen – TSV Lohr  			   3:3 	  
(Tore: 1x D. Müßig, 1x K. Tologlou, 1x J. Jakob)
Die Lohrer spielten so, wie wir es von ihnen erwartet haben: viele Ballbesitzphasen, 
viele Rotationen und einen starken Spielaufbau galt es für uns zu verteidigen. Ein sehr 
laufintensives Spiel, welches wir voll und ganz angenommen haben. Beide Mann-
schaften verbuchten kaum Abschlüsse und dennoch konnten wir kurz vor der Pause 
durch Dennis Müßig noch in Führung gehen. Nach der Pause nahm die Partie noch 
mehr an Tempo auf und wir erhöhten durch Kiriakos Tologlou auf 2:0, bevor die Lohrer 
einen fragwürdigen Elfmeter zum 2:1 verwandelten. Nach einer Umstellung mussten 
wir uns erst einmal sortieren, was die Lohrer direkt zum 2:2 ausnutzten. Als die Kraft 
immer mehr nachließ, wurde Philipp Fischer im Strafraum gelegt und Jannik Jakob 
brachte uns erneut in Führung. Diese hielt aber nicht lange, als eine Ecke immer und 
immer länger wurde und Lohr erneut zum Ausgleich eingeladen wurde. Wir drängten 
bis in die letzte Minute und hätten eigentlich noch einen Elfmeter bekommen müssen, 
das Foul wurde vom Unparteiischen allerdings auf außerhalb des Sechszehners fest-
gelegt und so teilen sich beide Mannschaften die Punkte.
Durch diesen Punktgewinn ist uns der Klassenerhalt auch dieses Jahr gesichert 
und wir spielen auch in der kommenden Saison in der Bezirksliga! 
Großes Kompliment an das Trainerteam und die Mannschaft!

A-Klasse AB 3 (05.05.2024)
FC Viktoria Mömlingen II – TSV Pflaumheim II 		  4:0 	  
(Tore: 2x E. Jakob, 1x S. Graner, 1x G. Tologlou)
Das Derby gegen Pflaumheim startete zäh und ohne große Chancen. In der 36. Spiel-
minute brachte Enrico Jakob uns mit einem schönen Distanzschuss in Führung. Von 
da an übernahmen wir das Kommando und konnten nach einem zweiten Ball nach 
einer Ecke erneut durch Enrico erhöhen. In der zweiten Halbzeit ließen wir kein biss-
chen nach und gingen sofort aufs Dritte. Wir hatten viele Ballgewinne und kamen in-
folgedessen zu vielen Strafraumaktionen, welche in 2 Elfmeter resultierten. Georgios 
Tologlu und Steffen Graner verwandelten beide sicher. Danach trudelte das Spiel vor 
sich hin, bis der Derbysieger feststand.

Ausblick kommende Spiele 12.05.2024
VfR Großostheim II – FC Viktoria Mömlingen II, Anpfiff 13:00 Uhr
FC Viktoria Mömlingen – SV Birkenfeld, Anpfiff 15:00 Uhr



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 20

JFG Mömlingtal
Ergebnisse: 
A-Jugend (U19): JFG Mömlingtal – (SG) Spvgg Niedernberg  	 2:0
Sonderwertung wegen Nichtantritt der Gastmannschaft –	  
vorbehaltlich Urteil Sportgericht
B-Jugend (U17): (SG) FC Bürgstadt – JFG Mömlingtal 	 0:2 (0:0)
Torschützen: Tim Illenseer, Malik Alaabd Alhaji
C-Jugend (U15): JFG Mömlingtal – (SG) SV Faulbach 	 2:3 (1:0)
Torschützen: Malik Alaabd Alhaji (2)
D1-Jugend (U13): JFG Mömlingtal – (SG) VFL Krombach 	 3:3 (2:2)
Torschützen: Hannes Vogel, Eren Güzel, Levin Atik
D2-Jugend (U13): JFG Mömlingtal 2 – SV Erlenbach 2 	 0:5 (0:1)
Die aktuellen Tabellen sowie alle weiteren Infos finden Sie auf unserer Homepage:
http://www.jfg-mömlingtal.de/

Nachrichten des Turnvereins

Abteilung Tischtennis
Wir können noch Meister – nach 17 Jahren endlich geschafft! 
Nach knapp verpasstem Aufstieg im letzten Jahr und der entgangenen Meister-
schaft wegen vorzeitigen Abbruchs in der Corona-Saison 2019/20, gelang es der 
Herren-Tischtennismannschaft wieder, die Meisterschaft in der Bezirksklasse B Grup-
pe 2 Miltenberg zu erringen und in die Bezirksklasse A, die frühere 1. Kreisliga aufzu-
steigen. Zu den drei Verlustpunkten, die zur Herbstmeisterschaft zu Buche standen, 
kamen in der Rückrunde keine weiteren hinzu.
Grundstock dieses tollen Erfolgs, war einmal die hervorragende sportliche Einstel-
lung jedes Einzelnen und der Zusammenhalt des Teams, was an den Einsatzzahlen 
abzulesen ist: Über die gesamte Saison mussten lediglich 6 Ausfälle ersetzt werden 
– sensationell wenig.
Zum anderen trug die ausgeglichene und geschlossene Mannschaftsleistung dazu 
bei: Innerhalb ihrer Paarkreuze befinden sich alle Spieler auf den Plätzen 4 – 12 im 
Liga-Vergleich. Noch erfolgreicher sind die Doppel gestartet, nicht selten mit 3:0 Punk-
ten. Zwei davon belegen im Liga-Ranking die Plätze 2 und 3!
Und dann war da noch der „7. Mann“: Die Mannschaft bedankt sich bei seinen Fans 
für die stetige Unterstützung, zuletzt mit dem Liga-Zuschauerrekord beim letzten 
Heimspiel gegen Kleinheubach.
Weitere Details/Statistiken und Bilanzen über die TVM-Homepage – Tischtennis – 
Mannschaften – Tabelle.
Einen Wermutstropfen hat diese Meisterschaft allerdings auch. Der Ausblick in die 
nächste Runde ist kaum möglich, weil die Ligen neu gemischt werden:



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 21

Letztmalig wurde die Saison mit sechs Spielern pro Team ausgetragen. Zukünftig läuft 
auch in der Bezirksklasse eine Mannschaft nur noch mit vier Spielern auf.
Deshalb planen wir, wieder zwei Mannschaften anzumelden, um auch den auf der 
Rangliste weiter hinten Platzierten Einsatzmöglichkeiten zu bieten.
Das Gerippe beider Mannschaften steht, dennoch suchen wir zur „Verstärkung“ wei-
terhin Mitstreiter und Mitstreiterinnen, die schon etwas Erfahrung mit dem Schläger 
haben und uns in der kommenden Saison unterstützen möchten.
Alte und neue Gesichter sind immer willkommen, auch diejenigen, die nicht gleich in 
den Wettkampf einsteigen wollen.
Unser Haupttraining ist dienstags in der Schulturnhalle. 	  
Schnuppert einfach mal ab 19:30 vorbei.

Abteilung Tennis
Ergebnisse der Spieltage vom 03.05.2024 bis 05.05.2024

Spieltage Mannschaft Gegner Spielergebnisse
Freitag 

03.05.2024
Mädchen 15

Nordliga 2
TC Johannesberg 6:0

Samstag 
04.05.2024

     Bambini 12 II
 Nordliga 4

DJK Großostheim 6:0

Samstag 
04.05.2024

Herren 40
 Nordliga 4

TC Weiß-Blau Wörth 5:1

Sonntag 
05.05.2024

Damen
 Nordliga 2

TC Weiß-Blau Wörth 4:5

Sonntag 
05.05.2024

    Damen 40
 Landesliga 1

TSV Karlstadt 7:2
 

Es haben gespielt:
Mädchen 15:	� Müller Franziska, Schwinn Tamina, Schwinn Tessa, Lehr Hanna, Frank 

Mirka
Bambini 12 II:	� Koch Leon, Krauß Max, Kirchner Jonas, Sternheimer Till, Riegel Jan, 

Kroll Luca
Herren 40:	� Spengler Dominik, Messing Oliver, Rumler Björn, Fath Mirco, Giegerich 

Hajo
Damen:	� Fath Angelina, Feigl Kathrin, Muth Mariska, Fath Olivia, Muth Saskia, 

Ehler Sabrina, Breunig Sophie
Damen 40:	� Lehr Nadine, Lohnes Tina, Münch Nina, Specht Susanne, Pioch Sonja, 

Matzer Hermine
Das Spiel Junioren 18 gegen TC Großwallstadt wurde verlegt auf den 18.05.2024.
Das Spiel Herren gegen TC Laufachtal wurde verlegt auf den 02.06.2024.
Wie gratulieren recht herzlich allen Siegermannschaften!!!



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 22

Vorschau auf die Spieltage vom 09.05.2024 bis 18.05.2024
Spieltage Mannschaft Gegner

Donnerstag 
09.05.2024

Herren
Nordliga 5

TC Schweinheim-Aschaffenburg 
10:00 (H)

Freitag 
10.05.2024

Mädchen 15
Nordliga 2

TC Schwarz-Gold Erlenbach 
15:00 (A)

Samstag 
11.05.2024

     Bambini 12 II
 Nordliga 4

TC Heimbuchenthal
09:00 (H)

Samstag 
11.05.2024

Herren 40
 Nordliga 4

SSKC Pos. Aschaffenburg II
14:00 (H)

Sonntag 
12.05.2024

    Damen 
 Nordliga 2

SV Schöllkrippen
10:00 (H)

Samstag 
18.05.2024

Junioren 18
 Nordliga 3

TC Großwallstadt
09:00 (H)

 
Wir freuen uns auf zahlreiche Zuschauer!
Weitere Infos unter www.tv-moemlingen.de/tennis oder www.btv.de.

TENNISFREUNDE WILLKOMMEN!
Unsere Tennisplätze sind auch für Gastspieler geöffnet. Der Gastbeitrag für einen 
Platz pro Stunde beträgt € 12,00 für Einzel oder Doppel. Die Gebühr ist von allen 
Spieler/-innen zu entrichten, die kein Mitglied in der Abteilung Tennis sind. Die Zah-
lung erfolgt vor Ort.
Verein und Abteilung übernehmen Gastspielern gegenüber grundsätzlich keine  
Haftung für Personen- oder Sachschäden. Gastspieler sind vom Verein oder der Ab-
teilung nicht gegen Unfälle versichert.
Also, wer Lust hat, Tennis zu spielen, ist jederzeit gerne willkommen.
Bitte vorher bei Klaus Wanka, Tel.-Nr. 0157/37668133 telefonisch oder per WhatsApp 
anmelden, um eine Kollision mit dem Trainings- und Wettkampfspielbetrieb zu ver-
meiden.
EURE TENNISABTEILUNG!



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 23

Abteilung Volleyball
Nordbayerische Meisterschaft U13 w am 27./28.4.2024 in Bayreuth – Vizemeister
Samstag / Vorrunde:
TV Mömlingen – BSV Bayreuth	 2:1 (25:13, 26:28, 15:7)
TV Mömlingen – TSV Kareth-Lappersdorf	 2:0 (25:15, 25:17)
SV Schwaig – TV Mömlingen		 2:0 (25:20, 25:10)
Überkreuzspiel: TV Mömlingen – SV Kürnach	 2:0 (25:18, 25:11)
Sonntag:	 Plätze 1-8:	 BTS Bayreuth – TV Mömlingen	 0:2 (17:25, 17:25)
	 Plätze 1-4:	 TV Trennfurt – TV Mömlingen	 0:2 (15:25, 11:25)
Finale: 	 SV Schwaig – TV Mömlingen	 2:0 (25:20, 25:18)
Nach einem geglückten Start am Samstag gegen BSV Bayreuth und TSV Kareth-
Lappersdorf mussten wir uns in der Gruppenphase nur SV Schwaig geschlagen geben.
Im folgenden Überkreuzspiel lösten wir mit dem Sieg gegen SV Kürnach bereits das 
Ticket für die Bayerische Meisterschaft und spielten am Folgetag um die vorderen 
Plätze. Durch souveräne Siege gegen BTS Bayreuth und TV Trennfurt schafften wir 
den Einzug ins Finale, wo wir erneut gegen den SV Schwaig spielten. In einem sehr 
spannenden Endspiel wehrten wir uns mit großem Einsatz gegen die starken Mittel-
franken, die verdient Nordbayerischer Meister wurden. Während des gesamten Tur-
niers zeigten wir eine tolle Teamleistung, sehr viel Einsatz und Spielfreude.
Wir sind sehr stolz auf unsere Mädels, schließen die Nordbayerische Meisterschaft 
mit einem verdienten zweiten Platz ab und freuen uns auf die Bayerische Meister-
schaft in zwei Wochen mit neuen Herausforderungen.
Wir danken allen Eltern und Fans für ihre Unterstützung!
Für den TVM spielten: Laura Diaz, Laura Gerner, Lenja Giegerich, Nathalie Keller, 
Laura Treptau, Liz Vetter. Coach: Dana Lieb

Bezirksmeisterschaft U15 w am 05.05.2024 in Schweinfurt
TV Mömlingen - TSV Eibelstadt 	 2:1 (20:25/25:22/15:9)
TV Mömlingen - DJK Karbach 	 0:2 (18:25/16:25)
TV Mömlingen - TSV Röttingen 	 2:0 (25:12/25:7)
TV Mömlingen - SV Kürnach 	 2:0 (25:20/25:19)
Wir sind sehr gut mit Führung in das erste Spiel gestartet, mussten den ersten Satz 
jedoch aufgrund zahlreicher Fehlangaben an Eibelstadt abgeben. In den beiden dar-
auffolgenden Sätzen traten wir konzentriert und geschlossen auf, wodurch wir das 
Spiel, welches von spannenden Spielzügen gekennzeichnet war, für uns entschieden. 
Im zweiten Spiel mussten wir uns gegen das Team von Karbach, das uns mit deren 
souveränen Spielweise keine Chance gab, geschlagen geben. Danach traten wir ge-
gen Röttingen wie auch gegen Kürnach mit druckvollen Angaben sowie geschickten 
Spielzügen überzeugend auf und entschieden die Spiele klar für uns.
Aufgrund der fortgeschrittenen Uhrzeit änderten wir den Spielmodus und spielten 
nicht mehr alle Spiele aus. Die U15 endet mit der Bezirksmeisterschaft.
Die Mädels überzeugten insgesamt  mit einer soliden Leistung, haben sich erneut 
weiterentwickelt und können stolz auf ihre Leistung sein.
Es spielten: Zazou Jakob, Nele Kratz, Lila Martschke, Mara Raups, Klara Tiedtke
Coach: Christian und Tanja Raups



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 24



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 25

U15m Bezirksmeisterschaft 
Unsere Ausgangsposition, vor dem letzten Spieltag am 5.5.24 in der heimischen Lud-
wig-Ritter-Halle, war auf Platz drei liegend. Auf Platz 1 war Trennfurt und auf Platz 2 
Röttingen 2. Der Spieltag begann gleich mit einem Tie-break zwischen Trennfurt und 
Röttingen. Dieses Ergebnis ermöglichte uns selbst die Chance auf die Meisterschaft, 
welche wir voller Motivation nutzen konnten. Angespornt von Fans und Zuschauern, 
gewannen wir unsere heutigen 4 Spiele jeweils klar mit 2:0. Wir liessen im Schnitt nur 
12 Punkte der Gegner je Satz zu. Selbst Trennfurt, bisher Erster, konnte klar mit 25:14 
und 25:16 bezwungen werden. Am Ende der Runde hatten wir in der Gesamtbilanz 
einen Satz mehr gewonnen als der zweitplatzierte Trennfurt und freuten uns über die 
unterfränkischen Meisterschaftsshirts!
Es spielten Henri Aulbach, Yanis Benghebrid, Linus Bräutigam, Louis Englert, Jona 
Müller und Niklas Weidlich. Betreut wurden wir von Marcus Bräutigam. Unsere wei-
teren Coaches sind Gabi Firsching, Edgar Geiss, Christan Raups und Tizian Müller, 
welche in den Trainings der letzten Jahren die Basis der Meisterschaft legten.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 26

10.05.2024 bis 20.05.2024
 

Bitte achten Sie wegen möglicher Änderungen auf den Schaukasten und die Homepage 

Freitag  10.05. Freitag der 6. Osterwoche 

Mömlingen 16:00 Marienliedersingen an der Grotte mit dem Tonkreis Jubilate 

(bitte Gotteslob mitbringen, bei schlechtem Wetter in der 

Kirche St. Martin)

Eisenbach 18:30 Requiem für die Verstorbenen der vergangenen 4 Wochen 
Eisenbach 19:00 nach dem Gottesdienst gemütliches Beisammensein im HdB
Mömlingen 21:00 Pfingstnovene

Samstag  11.05. Samstag der 6. Osterwoche 

Mömlingen 9:00 Festgottesdienst zum Feldgeschworenentag

Mömlingen 17:00 Wort-Gottes-Feier mit der Feuerwehr Mömlingen und den 

französischen Gästen der Feuerwehr Vix

Großwallstadt 17:00 Beichtgelegenheit 
Großwallstadt 17:30 Rosenkranz 
Obernburg 17:30 Vorabendmesse 
Großwallstadt 18:00 Messfeier 
Mömlingen 21:00 Pfingstnovene

Sonntag  12.05. 7. SONNTAG DER OSTERZEIT 

Großwallstadt 9:00 Messfeier 
für Lebende und Verstorbene im Pastoralen Raum Obernburg 

Eisenbach 9:00 Messfeier 
Niedernberg 10:30 Messfeier 
Obernburg 10:30 Wort-Gottes- und Kommunion-Feier 
Mömlingen 10:30 Wort-Gottes- und Kommunion-Feier  

                            Kollekte: Martinsonntag zur Erhaltung des Pfarrzentrums

Eisenbach 18:30 Maiandacht 
Mömlingen 19:00 Maiandacht vorbereitet vom Frauenbund

Mömlingen 21:00 Pfingstnovene

Montag  13.05. Gedenktag Unserer Lieben Frau von Fatima 

Mömlingen 8:30 Morgenlob

Großwallstadt 8:30 Messfeier 
Großwallstadt 18:00 Maiandacht vor der Grotte an der Kirche - Frauenbund 
Niedernberg 18:30 Maiandacht des Frauenbundes an der Grotte 
Mömlingen 21:00 Pfingstnovene

Gottesdienstordnung 
des pastoralen Raums Obernburg



w
w

w
.b

o
d

en
sc

h
n

ei
d

er
.d

e

S
ch

n
e

id
e

r Wir meistern Ihren Boden

M
it

te
lw

eg
1

·6
37

62
G

ro
ßo

st
he

im
/R

in
gh

ei
m

·T
el

.0
60

26
/1

4
94

Natürlich wohnen

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 27



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 28



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 29

Dienstag  14.05. Dienstag der 7. Osterwoche 

Eisenbach 14:30 Maiandacht an der Madonna in der Nähe vom 
Naturfreundehaus Adel, bei schlechtem Wetter im HdB

Niedernberg 18:30 Rosenkranz 
Niedernberg 19:00 Messfeier 
Mömlingen 21:00 Pfingstnovene

Mittwoch  15.05. Mittwoch der 7. Osterwoche 

Mömlingen 14:00 Seniorengottesdienst Maiandacht im Pfarrsaal 

mit anschließendem Begegnungscafe im Pfarrsaal

Obernburg 18:30 Orgelgebet mit Niklas Steinzer zum Thema "Atme in uns, 
Heiliger Geist" 

Mömlingen 18:30 Fatima-Rosenkranz

Großwallstadt 19:00 Messfeier 
Mömlingen 21:00 Pfingstnovene

Donnerstag  16.05. Hl. Johannes Nepomuk 

Großwallstadt 18:15 Stille Anbetung vor dem ausgesetzten Allerheiligsten 
Eisenbach 18:30 Maiandacht 
Großwallstadt 19:00 Messfeier 
Mömlingen 21:00 Pfingstnovene

Freitag  17.05. Freitag der 7. Osterwoche 

Mömlingen 16:00 Marienliedersingen an der Grotte mit dem Tonkreis Jubilate 

(bitte Gotteslob mitbringen, bei schlechtem Wetter in der 

Kirche St. Martin)

Eisenbach 18:30 Orgelgebet mit Niklas Steinzer zum Thema "Atme in uns, 
Heiliger Geist" 

Mömlingen 18:30 Requiem für die Verstorbenen der vergangenen 4 Wochen 
Emma Babilon

Mömlingen 21:00 Pfingstnovene

Samstag  18.05. Hl. Johannes I., Papst 

Mömlingen 17:30 Vorabendmesse 
Lebende und Verstorbene des Schuljahrgang 1932/33 / Klaus, 
Marga, Alfred, Luis, Joaquina, Joao und Toni / Familie Wolf und 
Langer, lebende und verstorbene Verwandte und Freunde / f. 
Anna Rückert u. Ang. / 2. Seelenamt für Anton Kolbert

Niedernberg 18:30 Vorabendmesse zu Pfingsten 
Eisenbach 20:00 Pfingstvigil 



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 30

Sonntag  19.05. PFINGSTEN - Kollekte Renovabis

Großwallstadt 9:00 Hochamt zu Pfingsten 
Obernburg 9:00 Messfeier 
Niedernberg 10:30 Hochamt zu Pfingsten 

für Lebende und Verstorbene im Pastoralen Raum Obernburg 
Mömlingen 10:30 Wort-Gottes- und Kommunion-Feier

Eisenbach 10:30 Messfeier 
Eisenbach 18:30 Maiandacht 
Mömlingen 19:00 Maiandacht

Montag  20.05. PFINGSTMONTAG 

Niedernberg 9:00 Messfeier 
Eisenbach 9:00 Messfeier 
Großwallstadt 10:30 Pontifikalamt mit Bischof Garcia (Peru) 
Obernburg 10:30 Wort-Gottes- und Kommunion-Feier 
Mömlingen 10:30 Messfeier 

Andreas Lieb mit Angehörigen / f. Alfons, Berta und Martin 
Rothermich, Drafi Deutscher / Jahrgang 1935/36 lebende und 
verstorbene Angehörige / für Hilmar Schadt und Angehörige / 
Ottilie u. Theodor Lieb u. Enkel Carsten, leb. u. verst. Angehörige

Niedernberg 11:00 Ökumenischer Gottesdienst im Pfarrgarten 
Eisenbach 18:30 Ökumenische Pfingstvesper ACK in der Dorfkirche St. Gertraud 

in Elsenfeld 
Großwallstadt 19:00 Maiandacht 

Altardienst am Sa, 11.05. um 9 Uhr MF zum Feldgeschworenentag
Lektorin: Edeltraud Hann
Kommunionspender: Jürgen Sulzmann

Altardienst am Sa, 11.05. um 17 Uhr Wort-Gottes-Feier
Lektorin: Sonja Berninger

Altardienst am So, 12.05. um 10.30 Uhr Wort-Gottes-Feier
Lektor: Annelies Wolf

Gemeinsamer Gottesdienst des Pastoralen Raumes
Am Donnerstag, 09. Mai feiern wir das Hochfest „Christi Himmelfahrt“. An diesem 
Tag wollen wir in Gemeinschaft der Pfarreien des Pastoralen Raumes Obernburg 
miteinander Eucharistie feiern. In diesem Jahr lädt uns die Pfarrgemeinde St. 
Johannes d. Täufer zum Gottesdienst um 10.00 Uhr auf die „Mirabella“ in 
Eisenbach ein. Im Anschluss an den Gottesdienst besteht die Möglichkeit zum 
Frühschoppen. Es wäre schön, wenn die jeweiligen Pfarreien wieder zahlreich 
vertreten wären. Bitte bringen Sie Ihr Gotteslob zum Gottesdienst mit.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 31

Wanderung zum Gottesdienst an Christi Himmelfahrt
Bei gutem Wetter treffen sich alle Mömlinger, die gut zu Fuß sind und Lust 
darauf haben, zum Gemeinschaftsgottesdienst an Christi Himmelfahrt am 
Donnerstag, den 9. Mai zur Mirabella auf die Eisenbacher Hardt zu wandern um 
9.00 Uhr an der Jahnturnhalle in der Jahnstraße. Wir gehen durch den Wald 
bergauf und genießen gemeinsam die Natur und unsere Gespräche als 
Vorbereitung auf die Messe. Der gemeinsame oder individuelle Rückweg wird 
unter den Teilnehmern abgesprochen. Es ist keine Anmeldung erforderlich.
Bei Rückfragen: Robert und Edeltraud Faust, Tel. 250845

Gemeindeteamsitzung
Das Gemeindeteam trifft sich am Dienstag, 14. Mai um 19.00 Uhr im 
Clubraum des Pfarrzentrums zu einer öffentlichen Sitzung.
Tagesordnung:
1. Rückblick (Alphakurs, Weißer Sonntag, Bittprozession, Christi 

Himmelfahrt) 
2. Pfarreihaushalt 2024
3. Bericht aus der Kirchenverwaltung
4. Bericht aus dem Rat im Pastoralen Raum
5. Besuch einer Delegation aus Tansania
6. Anstehende Termine u. Ereignisse

Fronleichnam, Ewige Anbetung, Walldürnwallfahrt, Treffen der 
Gemeindeteams in Großwallstadt, Jubiläen Corpus Domini Kirche, Pfarrei

7. Kirche auf dem Land
8. Abschluss Pfingstnovene in St. Martin um 21.00 Uhr

Werner Schmitt, Vorsitzender Gemeindeteam

Seniorengottesdienst
Herzliche Einladung zum Seniorengottesdienst Maiandacht am Mittwoch 15.05. 
um 14:00 Uhr im Pfarrsaal Mömlingen und zum anschließenden Begegnungscafe 
im Pfarrsaal. Frau Bigit Windisch wird aus ihren Büchern vorlesen. 

Pfingstsonntag – Fest des Heiligen Geistes
Wortgottesfeier mit Kommunionspendung
mitgestaltet von Sängerinnen des Tonkreises Jubilate

Haushaltsplan 2024 und Jahresrechnung 2023
Der Haushaltsplan 2024 und die Jahresrechnung 2023 liegen in der Zeit vom 
13.05. bis 27.05.2024 zur öffentlichen Ansicht im Pfarrbüro aus. Zu den 
Öffnungszeiten des Mömlinger Pfarrbüros können diese eingesehen werden.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 32

Walldürnwallfahrt
Herzliche Einladung zur Wallfahrt am Samstag 25. Mai 2024 nach Walldürn. Wir 
werden wie auch im letzten Jahr eine gemeinsame Wallfahrt des Pastoralen 
Raums Obernburg organisieren. 
Aus Mömlingen werden die Fußwallfahrer mit PKWs um 7:00 Uhr ab 
Rathausplatz nach Wenschdorf fahren, um von dort mit den Großwallstädtern und 
Niedernbergern nach Walldürn zu pilgern. Ferner besteht um 11:00 Uhr die 
Möglichkeit, mit PKW Fahrgemeinschaften von Mömlingen nach Walldürn zu 
kommen. Mit dem Pilgeramt um 12:00 Uhr in Walldürn erreicht die Wallfahrt ihren 
Höhepunkt. Nach einem Mittagessen um 13:00 Uhr in Walldürn treten wir um 
15:30 Uhr die Heimreise an. 
Das Anmeldeverfahren läuft ähnlich wie im letzten Jahr: Im Vorraum der Corpus 
Domini Kirche liegen Anmeldekuverts aus, die ausgefüllt in den Briefkasten des 
Pfarrbüros eingeworfen werden. Der Fahrpreis für Hin- und Rückfahrt beträgt 5 
Euro. Weitere Informationen finden Sie auf den Plakaten in den Schaukästen, auf 
der Homepage im Internet oder telefonisch:
Pfarrbüro Mömlingen 06022 / 681505
Stephan Vogel 06022 / 263658

Pfarrbüro Mömlingen,  Herr Steinzer / Frau Böhrer
Telefon-Nummer: 06022-681505, 
Öffnungszeiten: 
Mo 10-12 Uhr,  Do 16-18 Uhr, Fr 10-12 Uhr
E-Mail: pfarrei.moemlingen@bistum-wuerzburg.de

Pfarrbüro Eisenbach, Frau Böhrer /Herr Steinzer
Telefon-Nummer: 06022-31295
Öffnungszeiten: Di 10-12 Uhr, Mi 16-18 Uhr
E-Mail: pfarrei.eisenbach@bistum-wuerzburg.de

Pfarrbüro Obernburg,  Frau Heinrich / Frau Böhrer 
Telefon-Nummer: 06022-9182,
Öffnungszeiten: Di 16-18 Uhr, Mi + Do 10-12 Uhr
E-Mail: pfarrei.obernburg@bistum-wuerzburg.de

Seelsorgliche Hilfe im Notfall: 0151-67791997

Homepage: www.pg-lumen-christi.de
Homepage: www.pg-grosswallstadt-niedernberg.de

Pfarrer Ernst Haas, Telefon-Nummer: 06022-654363 
E-Mail: ernst.haas@bistum-wuerzburg.de

Benjamin Riebel, Telefon-Nummer: 015147162318
E-Mail: benjamin.riebel@bistum-wuerzburg.de

Diakon Peter Ricker 
Telefon-Nummer: 0151-70103226
E-Mail: peter.ricker@bistum-wuerzburg.de

Diakon Florian Grimm
Telefon-Nummer: 0176 24894615
E-Mail: florian.grimm@bistum-wuerzburg.de



Sammelstelle 

für gebrauchte 

Handys und Brillen

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 33

Team Tansania der KjG Mömlingen
Eine-Welt-Laden der KJG Mömlingen
“Flower to the people – Sag´s mit fair gehandelten Rosen”
Am Sonntag, 12. Mai, ist Muttertag – eine Möglichkeit, Ihrer Partnerin des Herzens 
fair gehandelte Rosen aus dem Eine-Welt-Laden zu schenken. Inzwischen sind die 
fair gehandelten Rosen z. B. aus Kenia, nach Kaffee das Produkt mit dem zweit
meisten Umsatz im fairen Handel. Fair gehandelte Rosen stehen für bessere Lebens- 
und Arbeitsbedingungen und ein stabiles und garantiertes Einkommen der Blumen
pflückerinnen sowie das Verbot von Kinder- und Zwangsarbeit. Sie können die Rosen 
am Freitag, 10. Mai, zu den Öffnungszeiten 16:00 bis 18:00 Uhr und Samstag, 11. Mai, 
9:30 bis 11:30 Uhr abholen – solange der Vorrat reicht.

AM 11. MAI IST WELTLADENTAG
Der Eine-Welt-Laden Mömlingen beteiligt sich am 11. Mai, dem internationalen 
Tag des Fairen Handels, am bundesweiten Weltladentag und lädt zum Mitma-
chen ein. 
Unter dem Motto „Für Klimaschäden Verantwortung übernehmen“ setzen sie 
mit Mitmach-Aktionen ein Zeichen für Klimagerechtigkeit und Fairen Handel.
Die Kampagne „Für Klimaschäden Verantwortung übernehmen“ findet im Rahmen 
des bundesweiten Weltladentages statt. Der Weltladentag ist der politische Aktions
tag der Weltläden. Seit 1996 beteiligen sich jedes Jahr rund 300 Weltläden und 
Eine-Welt-Gruppen in ganz Deutschland. Die bundesweite Kampagne des Welt-
laden-Dachverbandes ruft die Politik dazu auf, Kleinbäuer*innen und Kleinprodu-
zent*innen im Globalen Süden bei klimabedingten Schäden schnelle Hilfe zu leisten.
Die Weltläden setzen sich für eine gerechtere Klimapolitik ein, die die Verursachenden 
der Klimakrise in die Verantwortung nimmt und die besonders Betroffenen deutlich 
stärker schützt, da die Menschen, die am wenigsten zur Klimakrise beigetragen  
haben, heute oft am stärksten unter den Folgen von Dürre und Überschwemmungen 
leiden.
Wir beteiligen uns mit einer Postkartenaktion während der normalen Öffnungs-
zeiten. Schauen Sie doch mal vorbei und genießen Sie eine „besondere Tasse 
Kaffee“. Mehr dazu vor Ort.
Team Tansania der KJG Mömlingen



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 34

KjG Mömlingen
Großes Zeltlagerspiel der KjG Mömlingen
Herzliche Einladung zum Großen Zeltlagerspiel
Datum: Samstag, 15.06.2024 | 15:00 Uhr – 18:00 Uhr
Treffpunkt: Steinbruch in Mömlingen
Für alle Kinder der 3. – 10. Klasse, egal ob KjG Mitglied 
oder nicht.
Anmelden könnt ihr euch bis zum 19.05.2024 per Mail 	
unter anmeldung-kjg-moemlingen@web.de
Wir freuen uns auf euch.
KjG Mömlingen

Jubiläums-Ehrenabend der KjG Mömlingen



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 35

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Obernburg EVANG.-LUTH. KIRCHENGEMEINDE OBERNBURG 

Friedenskirche Obernburg: Oberer Neuer Weg, 63785 Obernburg 
Trinitatiskirche Mömlingen: Jahnstr. 22, 63853 Mömlingen  
Pfarramt:   Mittlerer Höhenweg 1, 63785 Obernburg  
Bürozeiten: Mo 14 - 17 Uhr + Di 9 – 12 u. 14 - 16 Uhr + Do 14 – 16 Uhr 
Kontakt:  Tel.: 06022-9158; Fax: 06022-72863; Mail: pfarramt.obernburg@elkb.de  
Homepage:  www.evangelisch-obernburg.de 
Pfarramtssekretärin: Birgit Bonn Pfarrer:  z. Zt. vakant  
Jugendreferentin:    Lena Riegel, Tel.: 0170-1893566; Mail: lena.riegel@elkb.de 
Vakanz-Vertretung:  Pfrin. Romina Englert, Tel.: 09374-970740, Mail: romina.englert@elkb.de  
Kasual-Vertretung:  Pfrin. Dr. Iris Kreile, Mail: iris.kreile@elkb.de 
 

Unsere Gottesdienste: 

Sa. 11. Mai 
Bohnhoff 

9:00 
St. Martin-Kirche, Mömlingen 

ökumenischer Gottesdienst zum 102. Feldgeschworenen-Jahrtag  

So. 12. Mai 
Exaudi 

Englert/Riegel 
und Team 

9 + 11 
Friedenskirche Obernburg 

Festgottesdienst zur Konfirmation 
+ Band „Sunrises“  

So. 19. Mai 
Pfingstsonntag 

Scheibler 

9:30 
Friedenskirche Obernburg 

 
Festgottesdienst mit Abendmahl 

Mo. 20. Mai 
Pfingstmontag 

 

11:00 
Friedenskirche Obernburg 
Spät-Aufstehergottesdienst 

Englert 
 

18:30  
Dorfkirche St. Gertraud, Elsenfeld 

Ökumenische Pfingstvesper der 
Arbeitsgemeinschaft Christlicher Kirchen 

Main-Mömling-Elsava, anschl. Begegnung 
Riegel/  

 



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 36

 
 
 
 
 
 
 
 

Religionsgemeinschaft der Zeugen Jehovas,  
Versammlung Schaafheim

Wer eignet sich, die Menschheit zu regieren?
Sonntag, 12.5.2024, 10.00 Uhr:
Gottesdienst, Thema: „Wer eignet sich, die Menschheit zu regieren?“
Donnerstag, 16.5.2024, 19.00 Uhr: Gottesdienst
Die Zusammenkünfte finden im Königreichssaal der Zeugen Jehovas, Industriering 
3 in 64850 Schaafheim statt. Zusätzlich besteht die Möglichkeit, das Programm auch 
per Videoübertragung zu verfolgen. Wer einen Gottesdienst von Jehovas Zeugen di-
gital besuchen möchte, kann einen Zugang telefonisch unter +496073 7430050 erfra-
gen. Weitere Hinweise und Informationen sowie das komplette Onlineangebot in Form 
von Videos und Downloads findet man auf jw.org.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 37



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 38

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Sofern Ihr behandelnder Arzt/Hausarzt nicht erreichbar ist, vermittelt Ihnen in
dringenden Behandlungsfällen die Vermittlungs- und Beratungszentrale der KVB,

Tel. 116 117
einen diensthabenden Arzt des hausärztlichen Bereitschaftsdienstes sowie ggf. auch 
einen diensthabenden Facharzt. Notfallfax für Hörgeschädigte aus dem Telefon-
netz des Landkreises Miltenberg ist die 112.

Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst
Am 11.05. und 12.05.2024 von 10:00 – 12:00 Uhr und 18:00 – 19:00 Uhr:
Dr. ten Hagen Wolfgang, Frühlingstraße 1, 63853 Mömlingen, 06022/3751
Da kurzfristige Veränderungen der Notdienste vorkommen können, haben Sie die 
Möglichkeit unter http://www.notdienst-zahn.de/ den aktuellen Bereitschaftsdienst zu 
erfahren.

Apothekenbereitschaft
24-stündiger Bereitschaftsdienst, beginnend morgens um 8.00 Uhr:
Sa	 Apotheke am Markt, Breite Straße 6, 63762 Großostheim, Tel. 06026/4915
So	 Linden-Apotheke, Lindenstraße 29, 63906 Erlenbach, Tel. 09372/8228
Mo	 Römer-Apotheke, Römerstr. 43, 63785 Obernburg, Tel. 06022/4500
Di	 Eichen-Apotheke, Eichenweg 1, 63785 Obernburg, Tel. 06022/5700
Mi	 Mömlingtal-Apotheke, Hauptstr. 24, 63853 Mömlingen, Tel. 06022/681857
Do	 Maintal-Apotheke, Bahnhofstr. 14, 63834 Sulzbach, Tel. 06028/6608
Fr	 Josef-Apotheke, Hauptstr. 198, 63849 Leidersbach, Tel. 06028/5386
	 Apotheke Eschau, Elsavstr. 95, 63863 Eschau, Tel. 09374/1266

Erscheinung Amtsblatt Mömlingen Nr. 20 am 17.05.2024

ANNAHMESCHLUSS
Montag, 13.05.2024, 16 Uhr. 
Bitte senden Sie Ihre Werbeanzeigen  

an HANSEN|WERBUNG (mail@hansenwerbung.de).
Privatanzeigen können Sie über unsere Homepage 

www.hansenwerbung.de aufgeben.
Textveröffentlichungen geben Sie bitte in unser Redaktionssystem ein.

Sie haben noch keinen Zugang zum Redaktionssystem?  
Schreiben Sie uns unter redaktionssystem@hansenwerbung.de.

Gerne beraten wir Sie unter Tel. 09371/4407.



  Fliederweg 6 | 63920 Großheubach | Telefon: 0 93 71 / 44 07 | www.hansenwerbung.de

A
G

E
N

T
U

R
M

A
R

K
E

T
IN

G
M

E
D

IE
N

Mit ihrer Werbung  
unterstützen die Unternehmen  

in dieser Ausgabe auch Ihr  
Amts- und Mitteilungsblatt.

 Bitte unterstützen Sie  
diese mit Ihrem Einkauf. 
Sie helfen damit, unsere  

Region lebenswert  
zu erhalten.

montags 10.00 - 11.30 Uhr
mittwochs 18.00 - 20.00 Uhr
freitags 16.00 - 18.00 Uhr
sonntags 10.00 - 11.30 Uhr
Telefon 0 60 22 / 7 10 83 50

M
ö

M
li

n
g

en

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 39



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 10. Mai 2024 – Seite 40


